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1 ÚVOD

Krušné hory jsou významné nejen proto, že tvoří přírodní hranici mezi Českou

republikou a Německem. Tato část České republiky je významná rozsáhlými rašeliništi,

skalními útvary, vřesovišti. Dříve byly české pohraniční hory na severu i na západě

nazývány Český les (Böhmerwald). Sasové nazvali toto severní horské pásmo

Erzgebirge (Rudohoří). Toto pojmenování se od 16. století užívalo i na české straně.

„Das Erz“ v překladu „ruda“ dává tušit, čím jsou Krušné hory (název se užívá od 19.

století, krušec – v mineralogii srostlice krystalu cínovce, krušit = dolovat) významné

především. Ano, je to těžba rud. Oblast byla velmi bohatá zejména na cínovou rudu,

měď a stříbro (zdroj: [2]) Rostoucí těžba tohoto nerostného bohatství byla také příčinou

vzniku mnoha krušnohorských obcí a osad, jakými byly například Pernink, Horní

Blatná a mnoho dalších. Právě díky těžbě můžeme v krajině nalézt mnoho pozůstatků

po této činnosti, navíc se jedná o území bývalých Sudet, které po druhé světové válce

zažilo značný odliv původního německého obyvatelstva, což zapříčinilo zánik ne jedné

obce (proměnu krajiny) či kulturní památky.

Budeme-li mluvit o obcích Pernink či Horní Blatná je patrné, že se v současné

době jedná o malé a ne příliš významné obce, avšak historie těchto obcí je velice

zajímavá a bohatá a to více, než by se na první pohled mohlo zdát. Konkrétně v

blízkosti obce Pernink byla rozsáhlá naleziště cínu a stříbra, stejně tak jako v okolí

Horní Blatné. Právě na místa, kde jsou patrné známky lidské činnosti (tzn. pozůstatky

povrchových dolů), se bude naučná stezka soustředit. S touto lokalitou mě pojí jisté

osobní vazby, neboť jsem zde jako dítě trávil mnoho času. Krušné hory mi zkrátka

přirostly k srdci a když jsem se před časem rozhodoval, které téma na diplomovou práci

zpracovat – tvorba naučné stezky v Krušných horách pro mě byla jasná volba.

Smyslem této práce je představit nejen obě výše zmíněné obce, ale i celý region.

Cílem diplomové práce je vytvořit prvotní návrh naučné stezky v západní části

Krušných hor (Mikroregion Svazek obcí Bystřice) spojující obce Pernink a Horní

Blatná. Naučná stezka se zaměřuje na žáky základních a středních škol. Hlavním

tématem naučné stezky bude vývoj krajiny a vliv člověka na krajinu západní části

Krušných hor.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Průměrná nadmořská výška Krušných hor je 820 metrů a nejvyšší horou tohoto

pohoří je Klínovec (1224 metrů). Jedná se o nejdelší příhraniční horské pásmo v České

republice, které se táhne v délce 139 kilometrů. Vrcholky pohoří jsou často bezlesé a

nachází se zde velké množství řašelinišť. Plochy řašelinišť nalezneme také v okolí obce

Pernink poblíž Perninského vrchu – to je také nejvyšší bod, kterého účastníci

navrhované stezky dosáhnou.

2.1 Geografická poloha

Obec Pernink se nachází v severozápadní části Krušných hor. Ty mají ráz kerné

hornatiny, jenž se naklání na jižní stranu. Krušné hory leží na severozápadním okraji

Českého masivu. Horopisně jsou součástí širšího celku tzv. Krušnohorské hornatiny.

Tvoří přirozenou hranici mezi severními a západními Čechami a Saskem. Na české

straně jsou svahy příkré a padají do tektonické deprese podkrušnohorských pánví.

Oproti tomu jsou německá úbočí více pozvolnější. Délka pohoří je zhruba 130 a šířka

nepřekoná 20 km. Celková plocha pohoří činí přibližně 1600 km2 se střední výškou 700

m n. m. Východní část pohoří je nižší. Na západě ční nejvýše tzv. Klínovecká hornatina

(Čihař 2002).

Pernink je horská obec nacházející se v okrese Karlovy Vary, což je samozřejmě

zároveň Karlovarský kraj. Leží zhruba 13 kilometrů severozápadně od města Ostrov.

Vzdálenost z Karlových Varů je pak kolem 20ti kilometrů. Jihovýchodně leží město

Nejdek, vzdálenost od Perninku činí 10 kilometrů. Nejbližší hraniční přechod s

Německem je z Perninku vzdálen rovněž 10 kilometrů. Tento přechod se nachází mezi

českým městečkem Potůčky a saským městem Johanngeorgenstadt (viz. obr. č. 1)

Nadmořská výška obce je 800 až 900 m n. m. Michal Urban uvádí 840 m n. m. (Urban

2014).
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Obr. č. 1 Mapa polohy obcí Pernink a Horní Blatná v okrese Karlovy Vary (zdroj:

[1])

2.2 Orografie

Krušné hory tvoří orografickou jednotku, která spolu s mnohými dalšími celky

tvoří tzv. širší krušnohorskou soustavu. Krušné hory jsou zastoupeny podcelkem

Klínovecká hornatina. Dlouhý a poměrně úzký hřbet Krušných hor je hlubokými a

příčnými údolími potoků rozdělen do několika částí (Soukup et David 2000). Pouze

jižní část pohoří leží na území České republiky. Severní část pohoří je již součástí

Německa. Nejvyšší hora Krušných hor je Klínovec s nadmořskou výškou 1244 m n. m.

Lehce nakloněná kra Krušných hor se začíná zdvihat v Německu, přechází přes hranici

do České republiky a zde poté ve vzdálenosti 5-6 km od hranic prudce spadá až o 500

m níže podél terciérního zlomu do Podkrušnohorského příkopu. Co se týče geologie,

tak jsou Krušné hory velice pestré. Jejich základ tvoří krystalické břidlice – ruly, svory,

fylity, ale i žuly a čediče z třetihor (Pech 1990).

2.3 Geologie a geomorfologie
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Krušné hory jsou součástí tzv. krušnohorského krystalinika, což je součást

starého jádra Českého masivu. V komplikované stavbě převládají krystalické břidlice a

staré vyvřelé horniny. Převážná část hornatého území je tvořena svory, ortorulami a

fylity krušnohorského krystalinika.

Vyskytují se zde vložky odolnějších hornin amfibolitů, kvarcitů a žulových

porfyrů. Nalezneme i žuly a zbytky třetihorních lávových příkrovů. Na žulové a

porfyrové průniky byla vázána nejbohatší rudná ložiska. Proto jsou Krušnohorské

horniny velice bohaté na kovonosné rudy (stříbro, cín, měď, olovo, železo, kobalt, nikl,

wolfram, uran aj.) (Soukup et David 2000).

Svory budují podloží Perninku a směrem k severu přecházejí do méně

metamorfovaných fylitů, při jejichž bázi se vyskytují četné polohy amfibolitů a místy i

skarnů. Na jižním okraji obce probíhá kontakt svorové série a drobnozrných žul

karlovarského plutonu a žuly, tentokrát mladšího, krušnohorského typu se vyskytují

také západně od obce, kde se v nich vyskytují i polohy cínonosných greisenů.

Cínonosné žuly vystupují také na severu a severovýchodě obce v izolovaném

blatenském granitovém masivu, jenž byl v minulosti předmětem velice intenzivní těžby

cínových rud v okolí obcí Horní Blatná, Hřebečná, Bludná, která částečně spadá pod

Pernink (Urban 2014).

Stříbrné rudy bychom hledali na žilách protínající svorovou sérii. Centrem jejich

dobývání byl střed obce poblíž původního kostela a také návrší východně od Perninku

směrem k obci Abertamy. Mnohem větší měla ale ložiska cínových rud, které jsou

vázány především na polohy greisenů v žulách krušnohorského plutonu západně od

obce. Zde bychom také nalezli největší pozůstatky po důlní činnosti. Železná ruda, další

kýžená komodita, se váže především na polohy metabazitů severně od obce (Urban

2014).

Díky třetihornímu saxonskému tektonickému neklidu byla podél výrazných

zlomových linií vyzdvižena krušnohorská kra, naopak pokleslo její jihovýchodní

předpolí (Sokolovská a Mostecká pánev). Zhruba v této době vyrostly na náhorní

planině některé osamocené čedičové kupy jako např. Plešivec. Na krušnohorskou

zlomovou oblast jsou i dnes (díky vulkanické činnosti) vázána cenná zřídla a vývěry

minerálních vod. Během starších čtvrtohor byly na plochém krušnohorském plató

periglaciální podmínky. Docházelo zde k půdotoku zvětralých částí, na některých

místech vznikala menší suťová a kamenitá pole. Nedaleko Klínovce se dochovala


[…]


zřizovány vojenské výcvikové prostory (zdroj: [20])

Jen v okolí obce Pernink bychom nalezli několik zaniklých osad. Naučná stezka

bude míjet dvě z nich. Jedná se o osady Pachthäuser a Höflovy chalupy. Dostupné

informace k těmto objektům jsou velice skromné. Je známo, že v roce 1842 tvořily

Pachthäuser 3 domy (zdroj: [21]). V případě Höflových chalup informace zcela chybí.

Je pouze zřejmé, že zkázu těchto staveb zapříčinil odchod německého obyvatelstva z

českého území po roce 1945.

Obr. č. 13 Pohled na Pachthäuser okolo roku 1900 (zdroj: [21])

5.7 Zastávka č. 7

5.7.1 Blatenský potok

Krušné hory jsou známé díky těžbě různých rud již od středověku. Mimo jiných

se jedná i o kobaltové rudy. Těžba kobaltových rud je v oblasti okolo Horní Blatné
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doložena již od období vrcholného středověku. Z kobaltové rudy se získávala modrá

barva, která se používala jak na barvení látek, tak i papíru či skla, jak nás o tom

informují historické prameny. Proto není velkým překvapením, že na Blatenském

potoce, jenž teče od jihu směrem k hranicím se Saskem, které překračuje u obce

Potůčky a tekoucímu dále na německé území, je kartograficky doloženo několik skláren

a zároveň několik mlýnů na drcení kobaltové rudy. V roce 2006 se během detailní

rekognoskaci terénu v přilehlém okolí Blatenského potoka podařilo v náplavách

meandrujícího toku nalézt hmotné prameny po činnosti výrobních zařízení. S největší

pravděpodobností se jednalo o mlýn na drcení kobaltové rudy a sklárnu, která pro

barvení skla využívala šmolku připravovanou z kobaltové rudy. Nálezy jsou velmi malé

modře zbarvené taveniny. Některé kompaktní skelné, jiné struskovité. Dále byl také

objeven menší zlomek sklářské pánve včetně zbytku tenké vrstvy modrého skla. Tyto

nálezy v potoce se začínaly objevovat poblíž prvních stavení při západním okraji obce

Horní Blatná. Při ohledávání okolí byly také nalezeny drobné šamotové zlomky

sklářských pánví s modrým sklem a modré taveniny. S nimi byl nalezen větší zlomek z

neidentifikovatelného předmětu z hrubozrnné horniny se zbytky modrého skla na

povrchu. Na základě historických map a z nálezových situací v terénu je patrné, že

mlýn na drcení a mletí kobaltové rudy stál na levém břehu Blatenského potoka. Jedná

se o místo východně od obce, kde dnes stojí hotel Ochsendorf. Jak dlouho zde sklárna

fungovala není známo. V témže roce byly v horní části obce u původních objektů na

několika zahrádkách shlédnuty kameny poněkud neobvyklého tvaru, kterými si místní

obyvatelé dozdobili své skalky. Lidé je prý nacházeli v blízkém okolí a dali jim jméno

„botky“ kvůli jejich zvláštnímu tvaru. Je velice pravděpodobné, že tyto upravené

kameny, jsou ve skutečnosti tzv. botky, které byly připevněny k pěcholům stoup na

drcení rud. Poblíž je dochována jiná technická památka - koryto Blatenského příkopu,

na kterém bylo mnoho mlýnů na drcení vytěžených rudonosných hornin. Detailnější

analýzy modrých tavenin nám v budoucnu umožní posoudit a zhodnotit soudobou

výrobu modré barvy z kobaltové rudy pro barvení skla v novověku (zdroj: [22]).
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Obr. č. 14 Tzv. botka (zdroj: Kváča Aleš)

5.8 Zastávka č. 8

5.8.1 Významné geologické lokality – pískovna Horní Blatná

Pískovna se nachází u silnice z Horní Blatné do Nových Hamrů zhruba 1 km

jihozápadním směrem od křižovatky pod železničním mostem v Horní Blatné. Byla zde

těžena svrchní, několik metrů mocná vrstva eluviálně zvětralé žuly. Biotonická žula s

topazem krušnohorského typu je do hloubky minimálně 6-8 metrů dezintegrována na

hrubozrnné eluvim. Vyskytují se v ní křemen-turmalínové kulovité útvary, nazývané

nodule, o průměru do 10 cm (zdroj: [23]). Díky postupující erozi vystupují pevnější

nodule ze stěn pískovny a odpadávají. Vnitřní stavba nodulí je spíše neuspořádaná,

občas se zde objeví i náznaky paprsčitého uspořádání. V minulosti byly na této lokalitě

zaznamenány i nálezy nodulí s úplnou paprsčitou strukturou, tzv. turmalínová slunce

(zdroj: [24]).
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Obr. č. 15 Bývalá pískovna – Horní Blatná (zdroj: [24])

Obr. č. 16 Nodule (zdroj: [24])
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8 RESUMÉ

Návrh naučné stezky Pernink – Horní Blatná se zabývá charakteristikou

kýženého území mezi výše zmíněnými obcemi. Dále se práce zabývá vlastním návrhem

stezky a její realizací. Stezka se zaměřuje především na žáky základních škol a na

studenty středních škol. Smyslem stezky je ukázat jejím účastníkům v praxi, jakým

způsobem se člověk podílí na tvorbě krajiny a jakými způsoby do ní zasahuje. Na své si

ovšem přijde i široká veřejnost, např. lidé se zájmem o místní historii či rodiny s dětmi.

Nature trails proposal Pernink - Horní Blatná deals with the characteristics

desired area between the aforementioned municipalities. Furthermore, the work

addresses the design of the trail and its implementation. The trail is mainly focused

basic school students and high school students. The purpose of the trail is to show the

participants in practice how a person involved in the formation of the landscape and the

ways into it intervenes. On their own, however, comes as the general public, eg. People

with an interest in local history or families with children.
