Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Kváča Aleš
Studijní obor: Učitelství pro střední školy, geografie – německý jazyk
Název práce: Naučná stezka v západní části Krušných hor jako didaktický prostředek pro environmentální výuku

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 <u>Nedostatečnou</u>
Student konzultoval velice zřídka a ve velké míře nereflektoval připomínky vedoucí k práci.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 <u>Průměrnou</u> 3 Nízkou
Autor přišel s vlastními návrhy trasy a náplně jednotlivých panelů naučné stezky, nicméně práci na dalších částech (metodika, výsledky, diskuze, závěr) již nedokončil.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré <u>Nevyhovující</u>
Autor nedotáhl do finální podoby panely naučné stezky a úkoly pro žáky, které měly být součástí návrhu. Použitelnost stezky neověřil se zkušební skupinou v terénu. Předložený návrh není v této podobě možné považovat za finální a použitelný.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
*Autor byl aktivní při hledání vhodných zdrojů literatury a to i úzce regionální. Rešerše literatury byla provedena na dobré úrovni a to především v částech věnovaných historii. V práci se však vyskytují dlouhé pasáže bez citace, která je uvedena až na konci odstavce nebo chybí.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré <u>Nevyhovující</u>
*Autor omezil výsledky pouze na popis naučné stezky, aniž by funkčnost stezky ověřil na vzorku studentů, použil nějaký dotazník či test a výstupy zhodnotil. V práci není uvedena ani mapa znázorňující lokalizaci stezky a jednotlivých zastavení ani pracovní či metodické listy pro žáky a učitele, které měly být součástí práce a je na ně odkazováno v metodice. Metodika je též zpracována nevyhovujícím způsobem.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou <u>Nevyhovující</u>
V práci chybí některé závazné formální náležitosti jako je zadání práce a CD s prací a přílohami.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) Výborné Velmi dobré Dobré <u>Nevyhovující</u>

<b>hodnotím jako:</b>
Kapitola diskuze a závěr v práci zcela chybí.
<b>Otázky †</b>

**Celkové hodnocení**

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:</b>

**Datum: 10. 8. 2015**

**Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.**

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: [pment@cbg.zcu.cz](mailto:pment@cbg.zcu.cz)